
 

  

  

 

 

 28 ottobre 2021 

………… O M I S S I S ………….. 
 
4.1. Regolamento per le progressioni di carriera del personale tecnico-
amministrativo 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 

DELIBERAZIONE N. 333/21 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Visto il Decreto legislativo n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm. e ii.; 

• Visto l’art. 22, comma 15, del Decreto legislativo 75/2017, così come mo-
dificato dall’art. 1, comma 1 ter, del Decreto legge 162/2019 convertito in 
L. 8/2020; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. 3689 
del 29.10.2012 e modificato con D.R. n. 1549 del 15.05.2019; 

• Visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 
Contabilità, approvato con D.R. n. 65 del 13.01.2016, modificato con 
DD.RR. n. 1220 del 11.04.2019 e n. 1160 del 29.04.2021; 

• Considerata la necessità per l’università di dotarsi di un regolamento 
che disciplini le procedure selettive per le progressioni di carriera del 
personale tecnico amministrativo, ai sensi dell’art. 22, comma 15, del 
D.Lgs. n. 75/2017; 

• Vista la bozza di Regolamento per le progressioni di carriera del perso-
nale tecnico amministrativo; 

• Considerato che sono pervenute da parte di una rappresentanza delle 
RSU le seguenti richieste: 

- riformulare l’art. 3, comma 1, lettera b) precisando che: “non può te-
nersi conto ad alcun effetto delle sanzioni disciplinari decorsi due anni 
dalla loro irrogazione”;  

- sostituire all’art. 3, comma 2, la frase: “ricavabile dal conferimento di 
incarichi di posizione organizzativa da almeno 5 anni”, con la frase: 
“di norma ricavabile dal conferimento di incarichi di posizione orga-
nizzativa o funzione specialistica da almeno 5 anni”; 

- equiparare all’art. 5, comma 6, lettera d) il punteggio dei titoli di Dotto-
rato di ricerca, delle Scuole di specializzazione e dei Master di II livello;    

• Tenuto conto di quanto emerso nel corso del dibattito e in particolare di 
accogliere parzialmente le citate richieste, come di seguito riportato:  
- riformulare l’art. 3, comma 1, lettera b) precisando che: “non può te-

nersi conto ad alcun effetto delle sanzioni disciplinari decorsi tre anni 
dalla loro irrogazione (…)” 

- non accogliere la richiesta di modifica all’art. 3, comma 2; 
- equiparare all’art. 5, comma 6, lettera d) il punteggio dei titoli di Dot-

torato di ricerca e delle Scuole di specializzazione, eliminando al 



 

  

  

 

 

 28 ottobre 2021 

punto 3 il titolo “Diploma di Specializzazione (Scuole di specializza-
zione)” e aggiungerlo al punto 4;  

• Presenti n. 11, votanti n. 9: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Angeloni, Azzaro, Sfodera, Tam-
buri, Altezza, Taormina, Brescia e Lombardo 

DELIBERA 

 

- di approvare il Regolamento per le progressioni di carriera del personale 
tecnico amministrativo di cui all’art. 22, comma 15, del D.Lgs. n. 75/2017 
con le seguenti modifiche: 
- riformulare l’art. 3, comma 1, lettera b) precisando che: “non può te-

nersi conto ad alcun effetto delle sanzioni disciplinari decorsi tre anni 
dalla loro irrogazione (…)” 

- all’art. 5, comma 6, lettera d) eliminare dal punto 3 il titolo “Diploma di 
Specializzazione (Scuole di specializzazione)” e aggiungerlo al punto 
4; 

- di dare mandato alla Direttrice Generale di adottare il Regolamento de 
quo con proprio provvedimento apportando, ove necessario, eventuali 
modifiche formali e non sostanziali.  

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

 

LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 
 

………… O M I S S I S ………….. 
 
 


